
Quinta, 25 de Maio de 2023 | ANO: 4 | Nº 515 | ISSN 2764-2518

Índice

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão. ............................................................................. 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

Decreto Nº 0104/2023-GP ...................................................................................................................... 2

Página 1/3



Quinta, 25 de Maio de 2023 ANO: 4 | Nº 515
ISSN 2764-2518 

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.

DECRETO

Decreto Nº 0104/2023-GP

DECRETO Nº 0104/2023. FIXA O REGIME DE TRANSIÇÃO DE QUE TRATA O ART. 191 DA LEI º 14.133, DE 1º DE

ABRIL DE 2021, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA, AUTÁRQUICA E

FUNDACIONAL. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO/MA, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei

Orgânica do Município de Sítio Novo/MA, e tendo em vista o disposto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de

2021, DECRETA: Art. 1º Este decreto fixa o regime de transição de que trata o art. 191 da Lei º 14.133, de 1º de abril de 2021,

no âmbito da Administração Pública municipal direta, autárquica e fundacional. Art. 2º Os processos licitatórios e contratações

autuados e que forem instruídos até 29 dezembro de 2023, com a opção expressa nos fundamentos das Leis nº 8.666, de 21 de

junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos artigos 1º a 47-A da Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, inclusive

os derivados do sistema de registro de preços, serão por elas regidas, desde que a publicação do edital ou do ato autorizativo da

contratação direta ocorra até 29 de dezembro de 2023 e a opção escolhida seja expressamente indicada no edital ou no ato

autorizativo da contratação direta. § 1º Os contratos ou instrumentos equivalentes e as atas de registro de preços firmados em

decorrência da aplicação do disposto no caput continuarão regidos pela norma que fundamentou a respectiva contratação, ao

longo de suas vigências, inclusive eventuais aditivos contratuais. Art. 3º O disposto no art. 2º se aplica às contratações direta,

por dispensa ou inexigibilidade de licitação. Art. 4º As atas de registro de preços regidas pelo Decreto Municipal nº 049/2020,

durante suas vigências, poderão ser utilizadas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública federal, municipal,

distrital ou estadual, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. Art. 5º Os

contratos celebrados com vigência por prazo indeterminado, como os serviços essenciais de energia elétrica, água e esgoto,

deverão ser extintos até 31 de dezembro de 2023, e providenciadas as novas contratações de acordo com a Lei nº

14.133/2021. Art. 6º Os credenciamentos realizados, nos termos do disposto no caput do art. 25 da Lei nº 8.666/1993, deverão

ser extintos até 31 de dezembro de 2023. Parágrafo único. A vigência dos contratos decorrentes dos procedimentos de

credenciamento de que trata o caput observará o disposto no art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Art. 7º Os casos omissos decorrentes

da aplicação deste Decreto serão dirimidos pela Secretaria Municipal de Administração, que poderá expedir normas

complementares e disponibilizar informações adicionais, em meio eletrônico. Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SITIO NOVO, Estado do Maranhão, em 25 de maio de

2023. ANTÔNIO COELHO RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL  

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Código identificador: qr413gfa5wj20230525160535

Página 2/3



Quinta, 25 de Maio de 2023 ANO: 4 | Nº 515
ISSN 2764-2518 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Av. Leonardo de Almeida, S/N, Centro - Sítio Novo - MA

Cep: 65.925-000

Antônio Coelho Rodrigues
Prefeito Municipal

Janete Martins da Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Informações: prefeitura@sitionovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.
	DECRETO
	Decreto Nº 0104/2023-GP



		2023-05-26T01:00:10+0000
	MUNICIPIO DE SITIO NOVO:05631031000164 1




